
KËRKIMI SHKENCOR DHE NOVACIONI 

Kërkimi Shkencor i Aplikuar dhe Inovacioni në industrinë e turizmit është një nga shtyllat 
bazë të funksionimit të Departamentit të Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit (DTMR). 
Hartimi i planeve të zhvillimit të një turizmi të qëndrueshëm, planeve të menaxhimit, 
inovacioni, konsulenca profesionale, implementimi i projekteve si dhe organizimi i eventeve 
shkencore nga depatamenti, janë disa nga objektivat e departamentit, të cilat demostrojnë 
kërkimin shkencor të aplikuar dhe inovacionin në turizëm, mikpritjes dhe rekreacion. 

 Drejtimet mbi të cilat bazohet kërkimi shkencor i aplikuar dhe inovacioni në DTMR janë: 

• Projekte kërkimore shkencore në fushën e turizmit, rekreacionit, mikpritjes, eventeve, 
etj; 

• Kërkime në industrinë e turizmit në kuadër të punimeve shkencore dhe inovative; 
• Ekpertiza kërkimore-shkencore të stafit të Departamentit të Turizmit, Mikpritjes dhe 

Rekreacionit; 
• Aktivitete shkencore (seminare/konferenca/workshope), etj. 

 

Aktualisht puna e stafit të DTMR në kërkimin shkencor është e fokusuar në: 

 Dr. Florina Pazari 

Strategjia  e Zhvillimit të Turizmit të Qëndrueshëm të Bashkisë Mat  

DTMR në kuadër të marrëveshjes së nënshkruar me Zyrën e Turizmit të Bashkisë 
Mat, po punon për hartimin e strategjisë, duke dhënë kontributin profesional dhe 
akademik si dhe konsulencë për planet e veprimit të bashkisë në funksion të 
mbështetjes dhe fuqizimit të sektorit të turizmit. 

 
 Anëtarët e DTMR, në bashkëpunim me Zyrën e Kërkimit Shkencor dhe Qendrën 

BRIDGE, po merren dhe hartimin e një drafti paraprak për organizimin e një 
konference shkencore ndërkombëtare, me fokus: “Industria e turizmit - sfidat dhe 
mundësite gjatë dhe pas pandemisë së Covid-19”. Kjo konferencë do organizohet në 
partneritet me departamentet homologe në universitete publike dhe private brenda dhe 
jashtë kufirit të Shqipërisë. Konferenca planifikohet për tu zhvilluar në pranverën e 
vitit 2021.  


